



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الأول المنتهي في ٣١ مارس ٢٠٢٣ م

الأسود، في الأداء بنفس الايقاع مع نفس الفترة من العام الماضي، وبلغت أحجام الاستيراد عن طريق البوابات ١٤٪ على أساس سنوي على الرغم من المنحى السلبي على المستوى العالمي. ومن المتوقع أن يستمر الاتجاه الإيجابي مع نمو أحجام البوابة في عام ٢٠٢٣ م بفضل العديد من المبادرات بما في ذلك إعادة التوزيع وتحويل الحاويات السائبة وكذلك الممر إلى اليمن.

وبوجود هدف طموح يتمثل في الوصول إلى ٢٠ مليون طن بحلول نهاية عام ٢٠٢٣ م (نمو بنسبة ١٠٪ على أساس سنوي)، فقد حقق نشاط البضائع العامة بداية جيدة في الربع الأول من عام ٢٠٢٣ م ووصلت الأحجام إلى المستوى المستهدف مسجلة نمواً بنسبة ١٠٪ على أساس سنوي. تُظهر قطاعات السلع الأساسية، مثل المواد السائبة الجافة (الحجر الجيري والجبس) وكذلك السائبة السائلة، نمواً، ولا تزال التوقعات قوية لبقية العام على الرغم من الزيادة في تأجير السفن للمواد السائبة الجافة. كما تتوقع الأسواق الرئيسية التي تستورد البضائع السائبة في الهند وفيتنام نمواً إيجابياً.

الخاتمة:

نيابة عن مجلس الإدارة والمساهمين في الشركة فاننا نسجل هنا خالص امتناننا لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم على نظريته الاستراتيجية الثاقبة وقيادته الحكيمة ودعمه المستمر واللامحدود والتي بدونها لم يكن من الممكن للميناء ان يحقق المكانة التي وصل اليها في مصاف الموانئ العالمية المتقدمة.

كما نود ان نسجل عميق تقديرنا وامتناننا لزيائننا والمستثمرين والشركاء في محور صلالة ووزارة النقل والاتصالات وتقنية المعلومات واعضاء الحكومة الموقرة وافراد الجهات الحكومية التي تعمل معها. ولا يسعنا هنا الا ان نتوجه بالامتنان للإسهامات المتميزة للعاملين في الميناء الذين لازالوا يقومون بأداء العمل بتميز عال.

بالنيابة عن مجلس الإدارة

بريك مسلم العمري

رئيس مجلس الإدارة

شركة صلالة لخدمات الموانئ

٠٣ مايو ٢٠٢٣ م

الجافة المدعومة بابتنائية رافعات الميناء المتنقلة MHC الجديدة في مجال البضائع العامة. بسبب التحسينات المستمرة في البضائع العامة. تم تضمين إيرادات البضائع العامة للأحجام التي تم تناولتها في الرصيف ٣١ في البيانات المالية لمحطة الحاويات، كما هو الحال في السنة الماضية، بسبب تحويل الرصيف إلى إحدى تسهيلات محطة الحاويات.

السنة	التفاصيل	من ١/يناير/٢٠٢٢ م إلى ٣١/مارس/٢٠٢٢ م	من ١/يناير/٢٠٢٣ م إلى ٣١/مارس/٢٠٢٣ م
	الأحجام		
٤,٣٤٤	محطة الحاويات (١٠٠٠ حاوية نظمية)	١,٠٩٢	١,٠٥٦
١٥,٣٩٦	محطة البضائع العامة (١٠٠٠ طن)	٤,٣٦٢	٥,٠٣٩
٧٠,٩٠٩	الإيرادات (١٠٠٠ ريال عماني)	١٧,٢٥٨	١٧,٩٢٩
	الأرباح		
٣,٩٢٤	الربح الصافي قبل الضريبة	١,١٦٦	١,٣٧٩
٣,٢٢٢	الربح الصافي بعد الضريبة	٩٠٨	١,١٧٠
	النسب		
٤,٥٤	هامش الربح الصافي (%)	٥,٢٦	٦,٥٢
٠,٠٣	العائد على السهم الواحد (ريال عماني)	٠,٠١	٠,٠١
٠,٤٠	القيمة الدفترية للسهم (ريال عماني)	٠,٤٠	٠,٤١

تطوير الموظفين

يولي ميناء صلالة اهتماماً بتطوير الموظفين وزيادة إنتاجيتهم كون الثروة البشرية هي العماد الرئيس للشركة. وقد تم توفير مختلف أنواع التدريب للموظفين على السلامة والتقنية والإدارة.

المسؤولية الاجتماعية للشركة

لدى ميناء صلالة قناعة راسخة ببرنامج المسؤولية الاجتماعية القائم على مبدأ الاستدامة وروح التطوع وهو جزء رئيس من أعمال الميناء. إن تقديم المساعدة إلى محافظة ظفار وإفادة شرائح أكبر من المجتمع التي تحتاج إلى دعم هو المحور الرئيس الذي يقوم عليه برنامج المسؤولية الاجتماعية للشركة.

التحضر المستقبلية:

في حين انخفض حجم الحاويات العالمية خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣ م بسبب ضعف التوازن الأساسي بين العرض / الطلب، إلا أنه استقرت أسعار شحن الحاويات عند نفس مستويات ٢٠١٩ م (أي ما قبل جائحة كوفيد-١٩)، ومع توفر المزيد من القدرات الاستيعابية والمعدات فإن من المتوقع أن يخف العبء على التجارة الناجم عن ارتفاع أسعار الشحن.

أما في قطاع الحاويات، تستمر أحجام إعادة الشحن، التي تحتفظ بحصة

أعراني المساهمين،

يسرني نيابة عن أعضاء مجلس الإدارة ان اتقدم بالنتائج المالية الموحدة غير المدققة للشركة للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٣ م (الربع الأول ٢٠٢٣ م).

اداء الشركة:

خلال الربع الاول من ٢٠٢٣ م، قامت محطة الحاويات (CT) بمناولة ١,٠٥٦ مليون حاوية قياسية (TEU's) - مقارنة بـ ١,٠٩٢ مليون حاوية في الفترة المماثلة من العام الماضي. وقد تمكنت الشركة من الاحتفاظ بجميع الزبائن الرئيسيين وحافظ شريكنا التجاري الرئيس وهي شركة ميرسك للخطوط الملاحية Maersk Lines على أحجام مستقرة. تعاملت محطة البضائع العامة (GCT) مع ٥,٠٣٩ مليون طن من البضائع العامة خلال الربع الاول من ٢٠٢٣ م، مقارنة مع ٤,٣٦٢ مليون طن خلال نفس الفترة من ٢٠٢٢ م. استمر النمو الإيجابي لحجم البضائع العامة، الذي شهدته الربع الأخير من ٢٠٢٢ م، في الربع الأول من ٢٠٢٣ م بزيادة في الأحجام قدرها ١٥٪ مقارنة مع نفس الفترة من السنة الماضية. وكانت السلع الرئيسية التي تم التعامل بها هي الحجر الجيري والجبس والميتانول والأسمت، والتي يتم تصديرها من صلالة إلى الأسواق المجاورة، وتستمر هذه السلع في دفع أعمال الشحن العامة.

تم تسجيل صافي ربح موحّد للربع الاول من ٢٠٢٣ م بمبلغ ١,١٧٠ مليون ريال عماني مقارنة بالفترة المماثلة من العام السابق بأرباح بلغت ٩٠٨ الف ريال عماني. تم تسجيل الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء الموحدة بمبلغ ٤,١١٨ مليون ريال عماني خلال الربع الاول من ٢٠٢٣ م، مقابل ٣,١٥٥ مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من العام الماضي. لقد تأثر هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء الموحدة بفضل انخفاض تكاليف الصيانة والإصلاح والتكاليف البحرية وتكاليف الموظفين.

ارتفعت إيرادات محطة البضائع العامة GCT بنسبة ٦,١٪ مقارنة بالفترة نفسها من السنة الماضية ويرجع ذلك أساساً إلى ارتفاع أحجام البضائع السائبة

تم تسجيل صافي ربح

مؤخّد للربع الاول من ٢٠٢٣ م بمبلغ ١,١٧٠ مليون ريال عماني مقارنة بالفترة المماثلة من العام السابق بأرباح بلغت ٩٠٨ الف ريال عماني. تم تسجيل الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء الموحدة بمبلغ ٤,١١٨ مليون ريال عماني خلال الربع الاول من ٢٠٢٣ م، مقابل ٣,١٥٥ مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من العام الماضي. لقد تأثر هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء الموحدة بفضل انخفاض تكاليف الصيانة والإصلاح والتكاليف البحرية وتكاليف الموظفين.

ارتفعت إيرادات محطة البضائع العامة GCT بنسبة ٦,١٪ مقارنة بالفترة نفسها من السنة الماضية ويرجع ذلك أساساً إلى ارتفاع أحجام البضائع السائبة

قائمة الدخل الشامل غير المدققة والمجمعة للشركة الأم لثلاثة اشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٣ م

الوحدة	الشركة الأم				الوحدة	الشركة الأم							
	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م		٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م				
أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع				
١٧,٢٥٨	١٧,٩٢٩	١٧,٢٥٤	١٧,٩٢٩	الإيرادات	٤٦,٦٤١	٤٤,٨٧٠	٤٦,٦٤١	٤٤,٨٦١	تكاليف التشغيل المباشرة	(٢٩,٥٢٢)	(٣٠,٩٨٨)	(٢٩,٥٢٤)	(٣٠,٩٨٨)
(١١,٩١٩)	(١١,٣٥٦)	(١١,٩١٩)	(١١,٣٥٦)	مصروفات تشغيل أخرى	(٦,٧٥٥)	(٥,٣٥٠)	(٦,٧٥٨)	(٥,٣٤٢)	مصروفات إدارية وعمومية	(٧,٠٠٩)	(٧,٣٢٢)	(٧,٠٠٦)	(٧,٣١٩)
(٢,٠٥٨)	(٢,٥٩٨)	(٢,٠٥٥)	(٢,٥٩٥)	خسارة انخفاض قيمة أصول مالية	(١٤٢)	(١١٢)	(١٤٢)	(١١٢)	إيرادات أخرى	١٣٧	١,٦٧٤	١٣٧	١,٦٧٤
(٢,٨١٧)	(٢,٦٩٨)	(٢,٨١٦)	(٢,٦٩٧)	الربح (الخسارة) من التشغيل	٣,٣٥٠	٢,٧٧٠	٣,٣٥٨	٢,٧٧٢	إيرادات التمويل	٦١٧	٦٧٤	٦١٧	٦٧٤
(٤٤)	(٥٤)	(٤٤)	(٥٤)	تكاليف التمويل	(٣٧٤)	(٤٢٠)	(٣٧٢)	(٤١٩)	أرباح الفترة (الخسارة) قبل الضرائب	٣,٥٩٢	٣,٠٤٤	٣,٠٢٢	٣,٠٢٨
٦٤٤	٥٣	٦٤٤	٥٣	أرباح / (خسائر) الفترة بعد الضرائب	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	إيرادات شاملة أخرى للفترة بعد خصم الضريبة	-	-	-	-
١,٠٦٤	١,٢٨٦	١,٠٦٤	١,٢٨٠	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	بعد خصم الضرائب	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤
٣٥٩	٢٣٧	٣٥٩	٢٣٧	أرباح منسوبة إلى:	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	مساهمي الشركة الأم	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤
(١٦٢)	(١٤٤)	(١٦١)	(١٤٢)	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-
١,١٦٦	١,٣٧٩	١,١٦٢	١,٣٨٤	إجمالي الإيرادات الشاملة	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	المسوية إلى:	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤
(٢٥٢)	(٢٠٩)	(٢٥٢)	(٢٠٩)	مساهمي الشركة الأم	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-
٩٠٨	١,١٧٠	٩١٠	١,١٧٥	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤
-	-	-	-	المسوية إلى:	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤	مساهمي الشركة الأم	٣,٠٥١	٢,٣٦٧	٣,٠٦٠	٢,٣٧٤
٩٠٨	١,١٧٠	٩١٠	١,١٧٥	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-	حقوق غير مُسيطرَة	-	-	-	-
٠,٠١	٠,٠١	٠,٠١	٠,٠١	العائد الأساسي للسهم (ريال عماني / دولار أمريكي)	٠,٠٢	٠,٠١	٠,٠٢	٠,٠١					

قائمة المركز المالي غير المدققة والمجمعة وللشركة الأم كما في ٣١ مارس ٢٠٢٣ م

الوحدة	الشركة الأم				الوحدة	الشركة الأم							
	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م		٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م	٢٠٢٢ م				
أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع	أفدع				
٥٨,٦٢٩	٥٤,٩٤٩	٥٨,٥٦٦	٥٤,٨٧٨	الأصول	١٤٢,٨٦٦	١٥٢,٤٢٢	١٤٢,٨٦٢	١٥٢,٢٢١	الاصول غير المتداولة	١٤٢,٨٦٦	١٥٢,٤٢٢	١٤٢,٨٦٢	١٥٢,٢٢١
٩,٣٤٤	٧,٧٢٠	٩,٢١٧	٧,٣٨٧	أصول حق الاستخدام	٢٠,٠٧٢	٢٤,٠٢٣	٢٠,٠١١	٢٢,٩٦٣	أصول غير ملموسة	٢١١	٢٤٩	٢١١	٢٤٩
٩٥	٨١	٩٥	٨١	استثمارات في شركة تابعة	-	-	٥٤٦	٥٤٦	ودائع طويلة الأمد	٣٦,٠٠٠	-	٣٦,٠٠٠	-
-	-	٢١٠	٢١٠	مجموع الاصول غير المتداولة	١٨٩,١٤٩	١٧٦,٧١٤	١٨٩,٤٥٠	١٧٦,٩٧٩	الأصول المتداولة	٨,٤٢٧	٧,٢٥٧	٨,٤٢٧	٧,٢٥٧
٦٧,٩٦٨	٧٢,٧٥٠	٦٨,٠٦٨	٧٢,٨٦٦	المخزون	٨,٤٢٧	٧,٢٥٧	٨,٤٢٧	٧,٢٥٧	أصول متداولة أخرى	٣,٩٧٢	٢,٩٨١	٣,٩٧٢	٢,٩٨١
٢,٧٩١	٣,٢٤١	٢,٧٩١	٣,٢٤١	أصول تجارية مدينة	٦,٩٨٠	٣٠,٠٧٤	٦,٩٨٠	٣٠,٠٧٤	أصول مالية أخرى بتكلفة الإطفاء	٥,٧٧٦	٨,٩٨٦	٥,٧٧٦	٨,٩٨٦
١,١٤٦	١,٥٢٩	١,١٤٦	١,٥٢٩	ودائع قصيرة الأجل	٣٠,٦٠١	٣٢,٥٠٠	٣٠,٦٠١	٣٢,٥٠٠	تقديرة وشبه التقديرة	٧١,٨٢٤	٦٩,١٥٠	٧١,٨٢٤	٦٩,١٥٠
١١,٥٦٧	٢,٦٨٥	١١,٥٦٧	٢,٦٨٥	مجموع الاصول المتداولة	١١٧,٥٨١	١٥٠,٩٤٨	١١٧,٥٨١	١٥٠,٩٤٨	مجموع الاصول	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢
٣,٤٥٦	٢,٢٢٠	٣,٤٥٦	٢,٢٢٠	حقوق المساهمين	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢	حقوق المساهمين	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨
١٢,٥٠٠	٧,٩٢٣	١٢,٥٠٠	٧,٩٢٣	رأس المال	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	علاوة إصدار الأسهم	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦
٢٦,٥٩٦	٢٧,٦٢٥	٢٦,٥٩٦	٢٧,٦٢٥	احتياطي قانوني	١٥,٦٦٥	١٥,٦٦٥	١٥,٥٨٤	١٥,٥٨٤	أرباح محتجزة	١٢١,٢١٧	١١٧,٢١٤	١٢١,٢١٧	١١٧,٢١٤
٥٨,٠٥٦	٤٥,٣٢٣	٥٨,٠٥٦	٤٥,٣٢٣	مجموع حقوق المساهمين	١٩١,٦٦٧	١٨٧,٣٠٣	١٩١,٢٢٥	١٨٧,٧٨٨	الالتزامات	٨,٧٩٢	٧,٤٠٠	٨,٧٩٢	٧,٤٠٠
١٢٦,٠٢٤	١١٧,٩٧٣	١٢٦,١٢٤	١١٨,٠٨٩	التزامات غير المتداولة	١٩,٢٤١	٢٢,٨٦٣	١٩,١٧٤	٢٢,٨٧٣	التزامات الإيجار	٣,٨٤٧	٤,٢٢٣	٣,٨٤٧	٤,٢٢٣
١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	مكافأة نهاية خدمة الموظفين	١١,٠٠٧	١٠,٠٠١	١١,٠٠٧	١٠,٠٠١	ضرائب مؤجلة	٩,٨٦٦	٩,٩٨٩	٩,٨٦٦	٩,٩٨٩
٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	مجموع الالتزامات غير المتداولة	٤٠,٠٨٤	٤٢,٨٥٣	٤٠,٠٢٩	٤٢,٨٧٣	التزامات الإيجار	٥,١٠٠	٤,٩٥٠	٥,٠٩٦	٤,٩٥٠
٦,٠٢٥	٦,٠٢٥	٥,٩٩٤	٥,٩٩٤	التزامات الإيجار	٥,١٠٠	٤,٩٥٠	٥,٠٩٦	٤,٩٥٠	دعم تجاري دائنة ودعم دائنة أخرى	٥٢,٨٦٤	٥٥,٩٩٠	٥٢,٨٦٤	٥٥,٩٩٠
٤٥,٠٧٧	٤٦,٧٥٦	٤٤,٩١١	٤٦,٢٢١	دعم تجاري دائنة ودعم دائنة أخرى	١٣,٥٨٠	٣٥,٩٦٨	١٣,٥٨٠	٣٥,٩٦٨	التزامات القدد	٢٣٠	٩٢٦	٢٢٩	٩٢٦
٧٢,٠٢٥	٧٢,٧١٤	٧١,٨٢٨	٧٢,٥٥٨	التزامات الضرائب الحالية	٢,٤٣٥	٥٩٨	٢,٤٣٥	٥٩٨	مجموع الالتزامات المتداولة	٧٤,٩٧٩	٩٧,٥٠٦	٧٥,٧٧٧	٩٨,٢٥٧
١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	مجموع الالتزامات	١١٥,٠٦٢	١٤٠,٣٥٩	١١٥,٨٠٦	١٤٠,٣٥٩	مجموع حقوق المساهمين والالتزامات	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢	٣٠٦,٧٣٠	٣٢٧,٦٦٢
٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	صافي الاصول للسهم الواحد (ريال عماني / دولار أمريكي)	١,٠٧	١,٠٤	١,٠٦	١,٠٤					